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Si trasmette, per opportuna informativa, la Comunicazione  della Commissione Nazionale paritetica

per le Casse Edili n.786.

In oggetto, l’interpello dell’Agenzia delle Entrate n. 492/2021, relativo all’istanza di un Ente Bilaterale

in  materia  di  trattamento  fiscale  dei  contributi  erogati,  in  occasione  dell’emergenza  sanitaria,  in

favore  dei  lavoratori  dipendenti  (bonus  economici)  e  in  favore  delle  imprese.

Nel fare rinvio alla lettura dell’interpello, si evidenzia che, l’Agenzia delle Entrate:

riconosce la non concorrenza alla tassazione di contributi e indennità di qualsiasi natura,

erogati  in  via  eccezionale,  a  favore  di  soggetti  esercenti  attività  d’impresa,  arte  e

professione, nonché lavoratori autonomi. Tale deroga è giustificata dall’eccezionalità per la

quale  tali  contributi  vengono  erogati:  aiuto  economico  per  contrastare  gli  effetti  negativi

conseguenti all’emergenza epidemiologica da Covid19.

Pertanto, per effetto dell’art. 10-bis del D.L. 137/2020 (Decreto “Ristori”), l’Ente Bilaterale non

dovrà indicare, nel modello 770, i contributi erogati nei confronti delle imprese.

Il  citato Decreto “Ristori”,  non prevede invece, tra i  soggetti  destinatari  dei contributi

“eccezionali”, i lavoratori dipendenti. Per questo motivo, i contributi erogati dall’Ente nei

confronti di tali lavoratori, quali somme sostitutive ovvero integrative del reddito di lavoro

dipendente, ai sensi dell’art. 6, comma 2, del TUIR, concorrono alla formazione del reddito

imponibile ai fini IRPEF.
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